ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC - UBND

Ba Tơ, ngày      tháng 5 năm 2024

BÁO CÁO

   Thực hiện Đề án phát triển du lịch đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030

trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Theo đề nghị của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Công văn số

916/SVHTTDL-QLDL ngày 26/4/2024 về việc nghiên cứu, rà soát các kế

hoạch, đề án phát triển du lịch để hoàn thiện văn bản tham mưu UBND tỉnh. Ủy

ban nhân dân huyện Ba Tơ báo cáo các nội dung sau:

1. Thực hiện Quyết định số 304 của UBND tỉnh

    - Căn cứ Quyết định số 304/QĐ-UBND ngày 10/3/2022 của UBND

tỉnh về việc phê duyệt Đề án phát triển du lịch tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2025,

tầm nhìn đến năm 2030.

  -  Trên cơ sở Đề án của tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ đã ban hành

Quyết định số 3555/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 về việc phê duyệt Đề án phát

triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy các giá trị tài nguyên du lịch tự nhiên và

văn hóa huyện Ba Tơ đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

2. Hiện trạng đầu tư

a. Về giao thông

- Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ đã hoàn thành tuyến đường bê tông xi

măng đến điểm du lịch Thảo nguyên Bùi Hui, xã Ba Trang và tuyến đường đi

đến điểm du lịch sinh thái thác núi Cao Muôn, xã Ba Vinh.

- Các tuyến đường từ Trung tâm huyện về đến trung tâm các xã được xâm

nhập nhựa và bê tông kiên cố, đảm bảo thuận lợi cho các phương tiện tham gia

giao thông cả hai mùa mưa, nắng.

b. Cơ sở vật chất kỹ thuật

Ngoài Bảo tàng Khởi nghĩa Ba Tơ thì cơ sở vật chất kỹ thuật của các

điểm du lịch sinh thái trên địa bàn huyện Ba Tơ chưa được đầu tư.

3. Khả năng thu hút khách đến với huyện Ba Tơ phấn đấu đến năm

2030 cụ thể:

Về khách du lịch:

- Đến năm 2025 đón khoảng 20.000 lượt khách trong đó khách quốc tế

đón khoảng 100 lượt khách.

- Giai đoạn 2026 - 2030 khoảng 85.000 lượt khách, trong đó có khoảng

1.000 lượt khách quốc tế.

2

*Ghi chú: Khách du lịch chủ yếu đến tham quan Bảo tàng Khởi nghĩa Ba

Tơ.

Về tổng thu từ du lịch:

Hiện nay trên địa bàn huyện Ba Tơ các điểm du lịch chưa được đầu tư

phát triển, nên thu hut khách du lịch còn hạng chế, do đó nguồn thu không

nhiều.

4. Báo cáo số liệu cụ thể các điểm du lịch cộng đồng, du lịch nông

nghiệp

Hiện nay huyện Ba Tơ chưa có điểm du lịch cộng đồng, chưa có điểm du

lịch nông nghiệp

Ủy ban nhân dân huyện Ba Tơ kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở VH,TT&DL;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng Văn hoá và Thông tin;

- Văn phòng HĐND& UBND huyện;

- Lưu: VT, VH&TT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lữ Đình Tích

		2024-05-09T11:13:03+0700

		2024-05-09T14:19:42+0700

		2024-05-09T14:19:42+0700

		2024-05-09T14:19:42+0700